
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 131 del 14/10/2021                      

OGGETTO: V Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 adottata dalla Giunta 

Comunale con i poteri del Consiglio Comunale .ESEGUIBILE       

 L’anno 2021 , il giorno Quattordici  del  mese di Ottobre alle ore 15,30 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO 

avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DI RAFFAELE NICOLA    X 

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA    X  

TERRACCIANO ANNA  X 

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. N. 17282 del 14/10/2021; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 



 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano :15/10/2021          Dott. Pasquale De Stefano  

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    15/10/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,  15/10/2021  

f.to Il messo comunale        F.TO  IL RESPONSABILE  AA.GG                

                         Dott. Pasquale De Stefano 

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C o m u n e  d i  M a r i g l i a n o 
Città Metropolitana di Napoli 

=============== 
 

Settore: Ragioneria, Controllo di Gestione, Entrate tributarie, Economato  

 

ORIGINALE  PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale  

 

OGGETTO:  V Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 adottata dalla 

Giunta Comunale con i poteri del Consiglio Comunale 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il Responsabile del Settore  

                                            dott. Pasquale De Stefano 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        

                                                                f.to                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                             dott. Pasquale De Stefano  

    

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE  

 
 

PREMESSO che: 
 

  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 03/06/2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 26/07/2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2013; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24/02/2021 è stata approvata la 
prima variazione di competenza al bilancio di previsione 2021-2023 adottata dalla 
Giunta; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 9/03/2021 è stata approvata la 
seconda variazione di competenza al bilancio di previsione 2021-2023 adottata dalla 
Giunta Comunale;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 29/07/2021 il  Consiglio è stata 
approvata la “Salvaguardia degli equilibri di bilancio ed assestamento generale di 
bilancio 2021 – 2023; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 15/092021 è stata approvata la 
quarta variazione di competenza al bilancio di previsione 2021-2023 adottata dalla 
Giunta; 

 

CONSIDERATO che l'art. 175 del D. Lgs  n. 267/2000 prevede che il bilancio di previsione 
finanziario può subire variazioni, che rientrano nella competenza dell'organo consiliare, ad 
eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 
 

RILEVATO che, per i motivi d’urgenza, non è possibile seguire la normale procedura di 
variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ma che si rende invece 
necessario procedere, ai sensi dell’art.175, comma 4, del medesimo T.U., mediante 
deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del Consiglio;  

  

VISTO: 

 la comunicazione del responsabile del settore IV, registrata in data 08/10/2021 al 
protocollo generale con n. 16809 e nota di integrazione prot. n. 17238 del 
13/10/2021, con le quali il responsabile del settore  chiede una variazione di bilancio 
per l’istituzione di un capitolo di spesa, finanziato con il fondo “Funzioni 
Fondamentali”, con dotazione di € 150.000,00, per interventi di adeguamento 
funzionale delle scuole al fine di poter assicurare il regolare funzionamento 
scolastico nel rispetto delle regole dettate dal perdurare dell’emergenza da COVID-
19; 

 che sul capitolo di entrata 940 “Contributo - Interventi Solidarietà Alimentare 
COVID19” bilancio di previsione 2021, del PEG settore Finanziario, si deve stanziare 
una entrata pari ad € 452.172,86, in seguito a trasferimenti statali, ed anche sul 
capitolo di spesa 3000 “Prestazione di servizi – Interventi di solidarietà alimentare  
COVID19”  bilancio di previsione 2021, del PEG settore Servizi Sociali, stanziare lo 
stesso importo di € 452.172,86; 

 

RILEVATO che l’integrazione agli stanziamenti rivestono carattere di particolare urgenza; 



 

DATO ATTO che: 

 le variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, in seguito a quanto sopra 
riportato, sono allegate al presente provvedimento e consentono il permanere degli equilibri di bilancio, 
sia in termini di competenza che di cassa, incluso il "pareggio di bilancio" (introdotto dall'art. 1, comma 
463 e succ. della legge 11 dicembre 2016, n. 232) ed il rispetto degli ulteriori vincoli di finanza pubblica, 
come da modelli che pure si allegano; 

 in conseguenza, infatti, delle variazioni apportate, sono stati variati anche gli stanziamenti di cassa, 
cassa che risulta comunque congrua rispetto alle esigenze di pagamento dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che l'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il 
Collegio dei Revisori dei Conti esprima parere sulle variazioni di bilancio attribuite alla 
competenza del Consiglio Comunale;          
 
VISTO: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione; 
 

 di approvare, ai sensi dell'articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell'art. 32 del vigente 
regolamento di contabilità, la variazione di bilancio, così come risultante dagli allegati prospetti 
contabili, apportando al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni ivi riportate; 

 di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere degli equilibri 
generali di bilancio, il rispetto del "pareggio di bilancio" e degli altri vincoli di finanza pubblica, come 
da allegati; 

 

 di trasmettere la presente proposta al Collegio dei Revisori dei Conti, al fine di 
esprimere il parere di cui all'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 di trasmettere, a cura della Segreteria Generale, la presente deliberazione al 
Tesoriere dell'Ente, così come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011 e dall'art. 175, comma 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, completa 
dell'allegato n. 8 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

 di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito internet 
dell'Ente, così come previsto dall'art. 174, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
                                                                                    f.to      IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                   dott. Pasquale De Stefano                     

                                                                                  

 
IL  SINDACO 

 
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore V; 

 
PROPONE 

 
Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente oggetto: "Quarta Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio Comunale". 

 
f.to IL SINDACO 

Avv. Giuseppe Jossa   
 



Comune di MARIGLIANO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2021

7.825.477,61

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 830.412,09 155.327,50 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 18.909.616,48 17.921.915,92 18.015.069,68

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 21.013.426,20 17.465.039,22 17.413.114,59

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per il rimborso di prestiti (2)

2.021.057,49

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 155.327,50 0,00 0,00
2.129.386,962.129.386,962.147.564,97fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 661.306,11 612.204,20 601.955,09

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -1.934.703,74 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 825.679,76 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

0,00 0,00 0,00
10.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 96.353,75 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Stampato il 15/10/2021 Pagina 1 di 3



Comune di MARIGLIANO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento

443.437,21

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 10.302.318,91 0,00 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.836.414,66 5.984.117,98 3.551.900,50

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 10.000,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 96.353,75 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 14.668.524,53
0,00

5.984.117,98
0,00

3.551.900,50
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 15/10/2021 Pagina 2 di 3



Comune di MARIGLIANO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 2.021.057,49

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -2.021.057,49 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Stampato il 15/10/2021 Pagina 3 di 3



Comune di MARIGLIANO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
PRESTAZIONE DI SERVIZI - INTERVENTI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE  COVID19

2021 0,00S 3000 452.172,86 452.172,86 0,00 452.172,8612.05.1.0103

Interventi per le famiglie (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 254.096,71 452.172,86 452.172,86 0,00 706.269,57

ADEGUAMENTO FUNZIONALE SCUOLE COVID-19 -
AVANZO FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI

2021 0,00S 699003 150.000,00 150.000,00 0,00 150.000,004.02.2.0202

Altri ordini di istruzione non universitaria (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00

Totale Variazioni CP  Spese 602.172,86 0,00 602.172,86602.172,860,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 602.172,86 0,00 856.269,57602.172,86254.096,71

Stampato il 15/10/2021 Pagina 1 di 1



Comune di MARIGLIANO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Avanzo vincolato Finanziamento Investimenti2021 293.437,21E 12 150.000,00 150.000,00 0,00 443.437,21CP

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTRIBUTO - INTERVENTI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE COVID19

2021 0,00E 940 452.172,86 452.172,86 0,00 452.172,862.0101.01 CP
CS 0,00 452.172,86 452.172,86 0,00 452.172,86

Totale Variazioni CP  Entrate 602.172,86 0,00 895.610,07602.172,86293.437,21
Totale Variazioni CS Entrate 452.172,86 0,00 452.172,86452.172,860,00

Stampato il 15/10/2021 Pagina 1 di 1


